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Medborgarförslagets ärende:
Elevborgarråd för klimatet

Alla Sveriges kommuner står inför en enorm utmaning att sänka utsläppen, 
klimatanpassa samhället och skapa en trygg framtid och möjligheter för oss 
kommuninvånare att leva inom planetens gränser. För att ingen ska komma i kläm i 
omställningen måste en mångfald av olika röster komma till tals – detta är oerhört 
viktigt. 

Samtidigt är hälften av alla unga oroliga för klimatkrisen och framtiden – och 
hopplösheten är utbredd. Allt fler av våra barn saknar framtidstro, en utveckling som 
är oroväckande och måste vändas. 

Ungas delaktighet i klimatomställningen är en förutsättning för att lyckas med 
Parisavtalet och är dessutom lagstadgad i Barnkonventionen (lag i Sverige sedan 
2020). Denna slår fast att barn har “rätt till liv, överlevnad och utveckling”, samt “rätt 
till bästa möjliga hälsa och till en miljö fri från risker”. Kommunen måste alltså ta 
hänsyn till barnkonventionen i sitt arbete, och stötta ungas välmående i relation till 
klimat- och framtidsfrågor. 

Just nu har de kommuninvånare som ska leva längst med de beslut som fattas idag – 
barn och unga – ingen möjlighet att påverka, eftersom de saknar rösträtt. 

Världens första Elevborgarråd för klimatet genomfördes med stor framgång i 
Karlstads kommun 2022/2023. Elever i alla kommunala för- och grundskolor i 
Karlstad fick skicka in sina idéer kring hur kommunen skulle bli klimat- och miljösmart 
– utan att någon kommer i kläm – och totalt skickades hela 967 idéer in. Därefter 
anordnades en workshop där idéerna kokades ner till 67 skarpa förslag som 
skickades in till kommunstyrelsens ordförande, och i skrivande stund är det hela 56 
av elevernas förslag som ska genomföras, redan genomförs eller utreds i kommunen 
– ett tydligt kvitto på att elevborgarråd fyller ett viktigt syfte för omställningen. 

Den ideella föreningen Klimatklubben har tagit vara på lärdomarna från pilotprojektet 
i Karlstad och håller just nu på att ta fram en metod för Elevborgarråd för klimatet 
som ska tillgängliggöras kostnadsfritt för alla Sveriges kommuner, så att barn och 
unga över hela landet kan bidra till Sveriges omställning. Redan nu finns dock 
möjlighet för ett antal kommuner att genomföra elevborgarråd med stöd av 
Klimatklubben, och den möjligheten bör vår kommun ta vara på. 

Jag föreslår att Uddevalla kommun fattar beslut om att genomföra Elevborgarråd för 
klimatet enligt den metodik som föreningen Klimatklubben tar fram. Det visar våra 



barn och unga att kommunen tar deras hälsa, välmående, rättigheter och framtid på 
allvar, och kan ses både som en insats för demokratin, folkhälsan och inte minst 
kommunens hållbarhetsarbete. 

Argument: 

Att göra barn och unga delaktiga i demokratifrågor och samhällsutveckling från start 
skapar medvetna medborgare som intresserar sig för vad som händer i samhället, 
vilket också bäddar för ett bättre inträde i vuxenlivet. 

Barn och unga drabbas i allt större utsträckning av psykisk ohälsa kopplad till 
klimatförändringarna. Genom att involvera barnen i ett projekt som handlar om att 
motarbeta klimatkrisen kan klimatoron lindras och barnen känner att vi vuxna tänker 
på deras framtid. 

Alla vuxna som involveras i eller informeras om projektet, från rektorer, lärare och 
övrig skolpersonal till föräldrar, får ökad kunskap om klimatfrågan och kan lättare 
bemöta barnens oro och frågor. 

Kommunen har ett ansvar att sänka utsläppen och ställa om till ett samhälle inom 
planetens gränser. För att lyckas med det krävs en mångfald av röster, så att ingen 
kommer i kläm. Barn har ofta kreativa och innovativa lösningar på de utmaningar vi 
ställs inför, och kan bidra med helt nya infallsvinklar.
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Handläggare 
Enhetschef Ingela Bratt
Telefon +46522698074
ingela.bratt@uddevalla.se

Uddevalla kommun 
Postadress
451 81 Uddevalla

Besöksadress
Stadshuset, Varvsvägen 1

Telefon
0522-69 60 00

www.uddevalla.se E-post kommunen@uddevalla.se

Remiss till ungdomsfullmäktige angående ett medborgarförslag 
om att starta elevborgarråd

Förskole- och grundskolenämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att fatta 
beslut angående ett medborgarförslag att starta elevborgarråd.

Innan nämnden fattar beslut ska ärendet på remiss till ungdomsfullmäktige i Uddevalla 
kommun. 
Förskole- och grundskolenämnden önskar att ett yttrande från ungdomsfullmäktige 
lämnas senast den 30 maj 2026.

Ingela Bratt
Enhetschef
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Handläggare
Enhetschef Ingela Bratt
Telefon +46522698074
ingela.bratt@uddevalla.se

Medborgarförslag från Anna Björk om elevborgarråd för 
klimatet

Sammanfattning
Ett medborgarförslag har inkommit till kommunfullmäktige om att starta ett 
elevborgarråd för klimatet i Uddevalla kommun. Förslagsställaren skriver i sitt förslag 
att de kommuninnevånare som leva längst med de beslut som fattas idag har ingen 
möjlighet att påverka då de saknar rösträtt. Förslagsställaren vill göra barn och unga 
delaktiga i demokratifrågor och beskriver i sitt förslag att barn och unga i allt större 
omfattning drabbas av psykisk ohälsa kopplat till klimatförändringarna. I sitt förslag 
skriver förslagsställaren:
Jag föreslår att Uddevalla kommun fattar beslut om att genomföra Elevborgarråd för 
klimatet enligt den metodik som föreningen Klimatklubben tar fram.

Samtliga grundskolor samt anpassad grundskola har lokala elevråd. Där eleverna ges 
möjlighet till delaktighet och inflytande. Frågor som berörs på elevråden är bland annat 
Skolornas miljö, både social och fysisk, värdegrundsfrågor och ordningsregler
I Uddevalla kommun finns också ett ungdomsfullmäktige vars arbete regleras i en 
arbetsordning som antagits av kommunfullmäktige 2023-11-12.
I Ungdomsfullmäktige lyfts också medborgarförslag och motioner som remitteras till 
dem. Det finns också olika aktörer som bjud in eller hör av sig för att få till stånd ett 
samarbete.
Inom ramen för ungdomsfullmäktiges syfte finns möjlighet att lyfta frågor som rör 
klimatet så att de får verka som remissinstans bland annat i frågor som berör klimatet. 

Beslutsunderlag
Förskole- och grundskoleförvaltningens tjänsteskrivelse 2026-04-26
Medborgarförslag om elevborgarråd
Kommunfullmäktiges protokollsutdrag 
Remiss till ungdomsfullmäktige angående medborgarförslaget
Ungdomsfullmäktiges protokollsutdrag

Förslag till beslut
Förskole och grundskolenämnden beslutar

att avslå medborgarförslaget om elevborgarråd.
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Ärendebeskrivning
Ett medborgarförslag har inkommit till kommunfullmäktige om att starta ett 
elevborgarråd för klimatet i Uddevalla kommun. Kommunfullmäktige beslutade att 
sända medborgarförslaget till Barn- och utbildningsnämnden för beslut efter remiss till 
ungdomsfullmäktige. 

Förslagsställaren skriver i sitt förslag att de kommuninnevånare som leva längst med de 
beslut som fattas idag har ingen möjlighet att påverka då de saknar rösträtt.
Förslagsställaren vill göra barn och unga delaktiga i demokratifrågor och beskriver i sitt 
förslag att barn och unga i allt större omfattning drabbas av psykisk ohälsa kopplat till 
klimatförändringarna. Genom att involvera barn i frågan kan klimatoro lindras och att 
barn känner att vuxna tänker på deras framtid. Förslagsställaren påtalar också 
kommunens ansvar för att minska utsläpp. I sitt förslag skriver förslagsställaren:
Jag föreslår att Uddevalla kommun fattar beslut om att genomföra Elevborgarråd för 
klimatet enligt den metodik som föreningen Klimatklubben tar fram.

Nuläge
Elevråd i grundskolan
 F-6 7-9 och anpassad grundskola
Hur arbetar grundskolan idag 
med 
elevdemokrati/elevinflytande?

Det varierar mycket beroende på 
lärarens arbete, men vi följer 
läroplanen. Konkret deltar elever 
i elevråd och matråd.

Lärarna ansvarar för undervisningens 
innehåll samt studiero. Elever har 
möjlighet att påverka hur 
undervisningen genomförs. Konkret 
deltar elever i elevråd och matråd.
Anpassad grundskola arbetar med 
elevdemokrati, inflytande och 
delaktighet utifrån elevernas ålder 
och förmågor.

Hur arbetar grundskolan med 
elevråd på skolorna?  Ser 
organiseringen olika ut 
beroende på elevernas ålder?

Exempel:  Representanter från 
varje klass som möts regelbundet 
för att prata om gemensamma 
frågor. Temafrågor såsom 
"likvärdig skola", attityder, 
skolmiljö osv. Elevrådet får 
komma med konkreta förslag. 
Upplägget är detsamma för både 
låg- och mellanstadiet. (Även 
anpassad ingår) Leds av rektor 
och det finns representant från 
vaktmästare och elevassistent.

Traditionell organisering med 
klassråd och elevråd på alla 7-9 
skolor. I anpassad grundskola deltar 
elever med vuxenstöd i skolans 
elevråd.


